
6  diário oficial Nº 34.953 Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

DECRETO Nº 2315, DE 27 DE ABRIL DE 2022
Aprova a Estimativa da Receita do Estado, a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o Segundo Quadrimestre de 2022, e dá outras 
providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 135, inciso V, da Constituição Estadual, e tendo em vista o 
disposto no § 1º do artigo 50 da Lei nº. 9.292, de 19 de julho de 2021 - Lei 
de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022.
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica aprovada a Estimativa da Receita do Estado, a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social para o segundo quadrimestre do exercício de 
2022, na forma dos Anexos a seguir discriminados:
I - Anexo 1 - meta quadrimestral da receita do Estado, com especificação 
em metas bimestrais de arrecadação, desdobradas pela origem dos 
recursos;
II - Anexo 2 - quotas orçamentárias mensais, discriminando as despesas 
por unidade orçamentária, programa, grupo de despesa e fonte de 
financiamento; 
III - Anexo 3 - cronograma de pagamento mensal das despesas à conta de 
recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de despesa.
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais de que trata o Inciso II do 
artigo 1º serão disponibilizadas mensalmente no Sistema Integrado 
de Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), em 
observância ao § 3º do artigo 50, da LDO/2022.
Art. 3º - As alterações nas quotas orçamentárias de que trata o inciso II do 
artigo 1º deste Decreto, serão formalizadas mediante Portaria do titular da 
SEPLAD, após comprovação da disponibilidade orçamentária e financeira.
Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de abril de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado do Pará

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO 1  DO DECRETO Nº 2315  DE 27 DE ABRIL DE 2022

META QUADRIMESTRAL DA RECEITA DO ESTADO PELA ORIGEM DOS RECURSOS
2º QUADRIMESTRE - 2022

 
Art. 8º da Lei Complementar 101/2000 e § 1° do Art. 50 da LDO/2022

ESPECIFICAÇÃO
VALOR - R$ 1,00

MAIO JUNHO 3º BIMESTRE JULHO AGOSTO TOTAL
         

RECEITA CORRENTE 2.691.537.556 2.569.005.461 5.260.543.017 2.493.273.238 2.697.005.268 10.450.821.523
           

   Receita Tributária 1.645.679.375 1.706.274.115 3.351.953.490 1.702.027.200 1.758.934.343 6.812.915.033
   Receita de Contri-

buições 119.144.468 111.430.825 230.575.293 108.073.066 98.308.796 436.957.155

   Receita Patrimonial 49.150.085 9.607.082 58.757.167 11.411.784 32.233.838 102.402.789
   Transferências 

Correntes 837.094.010 739.597.000 1.576.691.010 669.861.704 802.462.166 3.049.014.880

   Outras Receitas 
Correntes 40.469.618 2.096.439 42.566.057 1.899.484 5.066.125 49.531.666

           
           

RECEITA DE CAPITAL 7.724.182 7.754.441 15.478.623 6.793.208 5.851.901 28.123.732
           

   Operações de 
Crédito 7.000.000 7.000.000 14.000.000 6.000.000 5.000.000 25.000.000

   Alienação de Bens 724.182 754.441 1.478.623 793.208 851.901 3.123.732
   Amortização de 

Empréstimos
                                                

-   
                                              

-   
                                                

-   
                                               

-   
                                                

-   
                                                   

-   
   Transferências de 

Capital
                                                

-   
                                              

-   
                                                

-   
                                               

-   
                                                

-   
                                                   

-   
           

RECEITA VINCULADA 
DO TESOURO 329.582.214 331.249.504 660.831.718 327.155.770 335.543.748 1.323.531.236

           

RECEITA DA 
ADMINISTRAÇÃO 

INDIRETA
135.910.442 158.916.216 294.826.658 160.430.539 159.898.338 615.155.535

           
RECEITA INTRAOR-

ÇAMENTÁRIA 141.033.183 115.680.217 256.713.400 114.787.762 119.778.838 491.280.000

           
TOTAL BRUTO 3.305.787.577 3.182.605.839 6.488.393.416 3.102.440.517 3.318.078.093 12.908.912.026

           

DEDUÇÃO DA 
RECEITA 768.915.465 771.696.492 1.540.611.957 757.809.718 803.076.920 3.101.498.594

           
  Dedução FUNDEB – 
ICMS, IPVA e ITCD 218.419.385 226.426.863 444.846.248 225.621.808 235.043.072 905.511.128

  Dedução FUNDEB – 
FPE e IPI 149.305.191 130.060.980 279.366.171 115.754.133 142.395.850 537.516.154

  Dedução TCM – 
ICMS e IPVA 389.562.761 404.541.979 794.104.740 403.041.897 415.277.915 1.612.424.551

  Dedução TCM – IPI 
e CIDE 11.628.127 10.666.671 22.294.798 13.391.880 10.360.083 46.046.761

           
TOTAL LÍQUIDO 2.536.872.112 2.410.909.347 4.947.781.459 2.344.630.799 2.515.001.173 9.807.413.432

ANEXO 2 DO DECRETO Nº 2315, DE 27 DE ABRIL DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FON-
TE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL 337.767.658,57 343.164.663,21 340.351.130,43 329.808.457,64 1.351.091.909,85
CBM 22.474.095,25 23.506.806,25 23.506.806,25 23.506.806,25 92.994.514,00

Outras Despesas 
Correntes 5.656.159,00 6.688.870,00 6.688.870,00 6.688.870,00 25.722.769,00

Despesas Ordinárias
0101 5.656.159,00 6.688.870,00 6.688.870,00 6.688.870,00 25.722.769,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 16.817.936,25 16.817.936,25 16.817.936,25 16.817.936,25 67.271.745,00

Folha de Pessoal
0101 16.817.936,25 16.817.936,25 16.817.936,25 16.817.936,25 67.271.745,00

CPC 14.313.623,60 14.315.612,16 14.315.612,00 14.315.612,00 57.260.459,76
Outras Despesas 

Correntes 3.613.623,60 3.615.612,16 3.615.612,00 3.615.612,00 14.460.459,76

Contrato Estimativo
0101 2.296.015,60 2.319.436,16 2.330.290,00 2.312.550,00 9.258.291,76

Despesas Ordinárias
0101 1.317.608,00 1.296.176,00 1.285.322,00 1.303.062,00 5.202.168,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 10.700.000,00 10.700.000,00 10.700.000,00 10.700.000,00 42.800.000,00

Folha de Pessoal
0101 10.700.000,00 10.700.000,00 10.700.000,00 10.700.000,00 42.800.000,00

DETRAN 56.363.357,00 56.147.630,00 53.507.100,00 44.124.738,00 210.142.825,00
Investimentos 18.973.559,00 20.489.630,00 20.349.100,00 10.803.345,00 70.615.634,00

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

0261 13.000.000,00 16.489.630,00 16.349.100,00 803.345,00 46.642.075,00
Outras Despesa de 

Investimentos
0261 5.973.559,00 4.000.000,00 4.000.000,00 10.000.000,00 23.973.559,00

Outras Despesas 
Correntes 27.889.798,00 26.158.000,00 23.658.000,00 23.821.393,00 101.527.191,00

Contrato Estimativo
0261 23.831.798,00 21.900.000,00 19.900.000,00 22.100.000,00 87.731.798,00

Despesas Ordinárias
0261 4.058.000,00 4.258.000,00 3.758.000,00 1.721.393,00 13.795.393,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 9.500.000,00 9.500.000,00 9.500.000,00 9.500.000,00 38.000.000,00

Folha de Pessoal
0261 9.500.000,00 9.500.000,00 9.500.000,00 9.500.000,00 38.000.000,00

Enc. CBM 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 1.000.000,00
Outras Despesas 

Correntes 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 1.000.000,00

Despesas Ordinárias
0101 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 1.000.000,00

FASPM 533.734,00 536.456,00 527.852,00 539.495,00 2.137.537,00
Inversões Financeiras 80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00 320.000,00

Outras Despesas

0151 80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00 320.000,00

Investimentos 80.000,00 80.000,00 28.647,00 0,00 188.647,00
Equipamentos e Ma-
terial Permanente

0151 80.000,00 80.000,00 28.647,00 0,00 188.647,00
Outras Despesas 

Correntes 373.734,00 376.456,00 419.205,00 459.495,00 1.628.890,00


